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Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Novembro/2023   Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Introdução á realidade

brasileira. [Rio de Janeiro, RJ]: Schmidt, [1933]. 259 p. (Coleção

Azul, 3).

Quantidade:

1

SILVA, Golbery do Couto e. Aspectos geopolíticos do Brasil. [Rio

de Janeiro, RJ]: Biblioteca do Exército, 1957. 81 p. (Coleção

Taunay).

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

LUZ, Nícia Vilela. A luta pela industrialização (1808-1930). São

Paulo, SP: Difusão Européia do Livro, 1971. 216 p. (Corpo e alma

do Brasil).

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

DUARTE, Gil. A paisagem legal do Estado Novo. Rio de Janeiro,

RJ: Livraria José Olympio, 1941. 203 p.

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

SAMPAIO, Sebastião A. P.; RIVITTI, Evandro A. Dermatologia. 3.

ed. São Paulo, SP: Artes Médicas, 2011. 1585 p. ISBN

9788536700637.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

NÓBREGA, Humberto. Arte colonial da Paraíba. João Pessoa, PB:

Universidade Federal da Paraíba, 1974. 146 p.

Quantidade:

1

Classe 720 - ARQUITETURA

BARBOSA, Antonio. Relíquias da Paraíba. Rio de Janeiro, RJ: Eu e

Você, 1985. 117, [2] p.

Quantidade:

1

Classe 770 - FOTOGRAFIA, ARTE DE COMPUTADOR,

CINEMATOGRAFIA, VIDEOGRAFIA
BARGMANN NETTO, Domingos Luiz (org.). Viagem ao nordeste

brasileiro 1928-29: álbum de fotografias Mário de Andrade. São

Paulo, SP: Independente, 2022. 131 p. ISBN 9786500507317.

Quantidade:

2

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

QUILLER-COUCH, Arthur Thomas Sir et al. Livro de Natal: as

mais lindas historias de natal dos maiores escritores do mundo. São

Paulo, SP: Livraria Martins, 1947. 281 p.

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. O picapau amarelo. 19 ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1977. 133 p.

Quantidade:

1

GOLDMANN, Lucien. Sociologia do romance. 2. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1976. 223 p. (Literatura e teoria literária).

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA

LOBATO, Monteiro. Idéias de Jéca Tatú. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1964. 275 p. (Obras completas de Monteiro Lobato, 1.

série, Literatura geral 4).

Quantidade:

1

RICARDO, Cassiano. O homem cordial: e outros pequenos estudos

brasileiros. Rio de Janeiro, RJ: INL, 1959. 380 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Prefácios desgarrados: volume I. Rio de

Janeiro, RJ: Cátedra, Brasília, DF: Instituto Nacional do Livro,

1978. 527 p.

Quantidade:

1

LOPES, Osorio. Carcassa sem gloria. Rio de Janeiro, RJ: Livraria

boa imprensa, 1938?. 105 p.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
A NOSSA pátria. Quantidade:

1

TOPOLSKI, Jerzy. Metodología de la Historia. Madrid, SPA:

Ediciones Cátedra, 1973. 519 p.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

CUNHA, Ayres Câmara. Nas selvas do Xingu. São Paulo, SP:

Clube do Livro, 1969. 150 p.

Quantidade:

1

NASSER, David. Portugal, meu avôzinho. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Cruzeiro, 1965. 107 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

GARNIER, Christine. Férias com Salazar. 3. ed. Lisboa, PT:

Companhia Nacional, 1952. 233.

Quantidade:

1

SALGADO, Dilke de Barbosa Rodrigues. Barbosa Rodrigues, uma

glória do Brasil. Rio de Janeiro, RJ: Editora a Noite, 1945. 264 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

GUIA turístico de Portugal. Lisboa, PT: Tip. Rosa, 1933. 127 p. Quantidade:

1

LEITE, Aureliano. Episódios do exilio: Portugal e outras terras. São

Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1938. 258 p.

Quantidade:

1

TELO, Antonio José (coord.). O fim da segunda guerra mundial e

os novos rumos da Europa. Lisboa, PT: Edições Cosmos, 1996. 323

p. ISBN 9727620248.

Quantidade:

1

MOURA, Horácio de (coord.). Pontos de doutrina. 2. ed. Coimbra,

PT: Coimbra Editora, 1968. 391 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

Pag. 1



CORTESÃO, Jaime. Obras completas de Jaime Cortesão:

introdução à história das bandeiras - II. Lisboa, PT: Portugália,

1964. 339 p.

Quantidade:

1

CORTESÃO, Jaime. Obras completas de Jaime Cortesão:

introdução à história das bandeiras - I. Lisboa, PT: Portugália, 1964.

339 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Valfrido. Do diário de um tempo ruim. Curitiba, PR:

[s.n.], 1945. 180 p.

Quantidade:

1

SODRÉ, Nelson Werneck. Introdução à Revolução Brasileira. 2. ed.

São Paulo, SP: Civilização Brasileira, 1963. 226 p. (Retratos do

Brasil, 16).

Quantidade:

1

RODRIGUES, José Honório. Teoria da história do Brasil:

introdução metodológica. 5. ed. São Paulo, SP: Nacional, 1978. 500

p. (Brasiliana. Grande formato, 11).

Quantidade:

1

MARTINS, Wilson. História da inteligência brasileira, vol. III:

(1855-1877). São Paulo, SP: Cultrix, 1977. 554 p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Darcy. Aos trancos e barrancos: como o Brasil deu no

que deu. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ: Guanabara Dois, 1985. [259] p.

Quantidade:

1

SEMINÁRIO DE ESTUDOS MINEIROS. Primeiro Seminário de

Estudos Mineiros. Belo Horizonte, MG: Universidade de Minas

Gerais, 1957. 157 p.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume IV: os

miseráveis. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1960. 529 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume XVIII:

Napoleão, o pequeno. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1960.

529 p.

Quantidade:

1

CASTRO, Sergio de. Camillo Castello Branco, volume III: typos e

episódios da sua galeria. Lisboa, PT: Livraria Editora, 1914. 302 p.

Quantidade:

1

Biblioteca de Ponta Porã

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS: Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

9
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